
 

 
 
 

 

ORDINANZA DEL SINDACO 
 

 

REGISTRO DEL SETTORE N. 20 IN DATA 14-11-2022 
 

 
Oggetto: PROCLAMAZIONE LUTTO CITTADINO PER LA SCOMPARSA DEL DR GIACOMO 

ROMERIO, GIA' SINDACO DI MERATE. 
 

 

IL SINDACO 
 

 

PREMESSO che nella mattinata di oggi, lunedì 14 novembre 2022, è venuto a mancare il 

Dottor Giacomo Romerio, già Sindaco della Città di Merate dal 1985 al 1990, dopo decenni di 

presenza in Consiglio ed in Giunta Comunale, nonché Difensore Civico dal 2000 al 2009; 

 

EVIDENZIATO che l’intera Comunità Meratese, colpita da questa perdita, partecipa con 

profonda commozione all’evento luttuoso; 

 

CONSIDERATO che il 15 novembre 2022, alle ore 15:00, si terrà una Benedizione nella 

Camera Ardente dell’Ospedale di Merate, dove è composto il Dottor Romerio, alla quale seguirà la 

sepoltura nel cimitero di Merate; 

 

DATO ATTO che l’Amministrazione Comunale intende manifestare in modo tangibile ed 

ufficiale il cordoglio della Città, in segno di profonda gratitudine verso il Dottor Giacomo Romerio 

per il pluridecennale prezioso impegno a servizio della Pubblica Amministrazione e di tutta la 

Comunità di Merate; 

 

RICORDATO che nel 2009 il Dottor Giacomo Romerio è stato anche insignito 

dall’Amministrazione Comunale della Benemerenza Civica, in occasione della tradizionale 

cerimonia che si svolge il 7 dicembre, Festa del Santo Patrono della Città, “A coronamento della 

lunga partecipazione alla vita civile e politica con vari incarichi nell’Amministrazione Comunale, 

fino alla carica di Sindaco e poi di Difensore Civico, impegni che ha affrontato con grande 

profusione di tempo, esperienza, generosità e con umanità e gentilezza”; 

 

RITENUTO, pertanto, doveroso proclamare il “Lutto Cittadino” nella giornata in cui si terrà la 

Benedizione della salma del compianto Dottor Romerio ed a seguire la sepoltura nel cimitero di 

Merate; 

 

 

DISPONE 

 



 

 

La proclamazione del “LUTTO CITTADINO” per la giornata di MARTEDI’ 15 NOVEMBRE 

2022, giorno in cui verrà si terrà la Benedizione della salma del compianto Dottor Giacomo 

Romerio nella Camera Ardente dell’Ospedale di Merate ed a seguire la sepoltura nel cimitero di 

Merate, in segno di sentita, profonda e commossa partecipazione dell’intera Comunità di Merate. 

 

 

ADOTTA 

 

Le azioni di seguito indicate: 

 

• Esposizione delle bandiere a mezz’asta o listate a lutto sugli edifici comunali, nonché sugli 

edifici scolastici di ogni ordine e grado presenti sul territorio comunale; 

• Invito ai dipendenti di tutti gli uffici e servizi comunali ad osservare un minuto di 

raccoglimento alle ore 15:00 di domani; 

• Sospensione di tutte le manifestazioni pubbliche eventualmente in programma nell’arco della 

vigenza del Lutto Cittadino; 

• Pubblicazione all’Albo Pretorio e sul sito istituzionale della presente ordinanza; 

• Trasmissione al Prefetto di Lecco, alla Stazione dei Carabinieri di Merate ed alla Polizia Locale 

della presente ordinanza. 

 

 

INVITA 

 

• all’astensione da tutte le attività ludiche, ricreative e da ogni altro comportamento che 

contrasti con il significato del lutto, per l’intero arco di tempo in cui avrà luogo la Benedizione 

della salma del Dottor Romerio, in segno di raccoglimento e rispetto. 

 

 

RAPPRESENTA 

 

Il sentito cordoglio di tutta l’Amministrazione Comunale, dei dipendenti e della Comunità di Merate 

alla famiglia del Dottor Giacomo Romerio. 

 

 
 

IL SINDACO 
 

 MASSIMO AUGUSTO PANZERI 
 

firmato digitalmente ai sensi del codice dell’amministrazione  

digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i 


